
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2038/11 DP-G EM, 02/08/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267932

Designar o Servidora Pública ANA CRISTINA VASCONCELOS 
BRABO DE ARAUJO, matrícula nº 57201708, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Planejamento, no período de 
01/08/11 a 30/08/11.

PORTARIA N° 2084/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268023

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Pacajá.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2093/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268026

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ADALGISA ROCHA CAMPOS, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Pública de Porto de Moz.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2100/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268029

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA MIRANDA, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 

titularidade na 1ª Defensoria Pública de Santana do Araguaia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2101/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268030

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA ALICE NEVES CALDAS, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Pública de Gurupá.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2097/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268033

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA LAURA MACEDO SÁ, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª 
Defensoria Pública de Anajás.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2075/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268034

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 04.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar BERNARDO BRITO DE MORAES, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Itupiranga.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2085/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268038

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CLARICE DOS SANTOS OTONI ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Brasil Novo.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2077/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268039

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 04.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DOMINGOS LOPES PEREIRA, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública do Acará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2083/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268040

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar EDUARDO AUGUSTO DA SILVA DIAS ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Faro.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2087/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268041

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ELSON RIBEIRO ocupante do Cargo de Defensor Público de 
1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 1ª Defensoria 
Pública de Senador José Porfírio.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2079/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268036

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 


